**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput V. Idem Episcopo (a) Aquinati.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

## C A P U T V.

Idem Episcopo (a) Aquinati.

**E**X litteris tuæ fraternitatis accepimus, quod cùm causam, quæ vertitur inter R. sancti Georgii, & R. mulierem sancti Germani, tibi duxerimus committendam, cùm ferè per biennium studiis, ut eadem causa concordia finiretur, partibus non acquiescentibus, accitis viris prudentibus, prædictæ causæ meritis diligentius examinatis, idem negotium de prudenti consilio ad nostram duxisti præsentiam remittendum, ea maximè ratione, quia videbatur hoc ad regium judicium specialiter pertinere; siquidem probatum est evidenter, quod facinore à marito prædictæ mulieris commisso, eo fugam perente, tam frater mariti, præfatus videlicet R. quam ipsa mulier, licet minus justè, ab R. Comite Caserton. tunc Regio (b) Justitiario capti fuerint, & de ipsis mandato omnia bonorum delinquentis facta distractio, & soluta pecunia mercatori, qui à marito dictæ mulieris vulneratus fuerat, & rebus propriis spoliatus. Per prædictum autem R. illorum bonorum venditio facta fuit de mandato Justitiarii antedicti: sed quædam possessiones penes eundem R. mulieris sororium remanserunt, quas idem R. de mandato Curie retinuit, solutâ pro eis pecunia mercatori, quia emptor alius, sicut dicit, propter possessionum minutias non extabat. Pars verò mulieris firmiter allegabat, quod cùm dos omnibus creditoribus (c) præferatur, & omnia bona mariti eidem mulieri propter dotem fuerint obligata, cùm mulier in hoc non fuisset culpabilis, dotem suam amittere non debebat. Propter quod aestimationem ejus instantiis petebat sibi confirmari, vel in possessiones, quæ mariti fuerant, ex officio delegationis induci; afterens culpam viri sui nequaquam ei de jure debere nocere. Pars autem viri econtrariò respondebat, se non debere super his aliquo modo respondere; quia nihil voluntate, vel auctoritate sua distractum fuerat de bonis mariti mulieris ipsis; sed fiscus ea capi fecerat, & mandaverat distraherenda, quod & testium assertione probavit. Sanè cùm pars mulieris diceret de possessionibus viri sui aliqua remansisse, quæ distracta non fuerant, & ex eis sibi satisfacti postulabat, ab ea studiosius inquisisti, quanta fuisset pecunia, quæ soluta fuerat mercatori: & ex confessione tibi constitutis utriusque, quod de immobilibus usque ad xxiv. uncias auri alienatum exiterat, sed præscriptus R. se xviii. vel xxv. dicebat addidisse, & quadraginta durarum unciarum auri complexis numerum mercatori. Allegabat quoque prædictus R. quod cùm quinque filii essent unius patris, & omnes in bonis paternis succederent; factâ aestimatione totius hereditatis, non perveniebat ad maritum mulieris ipsius de hereditate paterna, quod ultra xxiv. uncias valerer. Quia verò ad nos eadem causa remissa non fuit sufficienter instructa, nec nobis constitut, utrum x. libras (d) tarenorum, quas petebat mulier, dedisset in dotem, aut quod R. aliiquid possidebat de bonis pertinentibus ad fratrem suum virum mulieris prædictæ, nec potuissimus examinationi cause insistere: tum quia in præsencia tua renunciatum fuerit allegationibus, & probationibus, sicut dicas: tum quia idonei, & sufficientes ad nostram præsentiam non venerant responsales: eandem causam tuo duximus examini remittendam, per A. f. præ. mandantes, quat. si tibi constiterit ex iis, quæ in præsencia tua fuere proposita, & probata, quod mulier dicit, viro dedisse in dotem; & prædictum R. de bonis fratris aliqua possidere; cùm mulieribus favor multis in recuperandis dotibus debeat; & cautum sit etiam in jure, quod propter (e) maleficium viri mulier remanere non debeat indotata; cùm & bona viri mulieri pro dote tacitè obligata cum suo onere transierint ad quemlibet possidentem, prædictum R. eidem mulieri ad restitutionem dotis eam tenus appellatione remotâ condennes, quatenus de bonis fratris sui præfati noscitur possidere.

## N O T A E.

1. (a) **A**quinati.] Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 2. Aquinum olim propè fluvium Melphim antiqua, & magna civitas fuit. Strabo lib. 5. Aquinum urbs est magna,

quam magnus præterfluit annis Memphis. Colonia fuit Romanorum, ut affirmant Frontinus, & Plinius, ejusque meminerunt Livius lib. 26. & Silius Italicus lib. 12. Aquinii magnitudinem adhuc extantia vestigia, ipseque ruine produnt, certissimi humanæ instabilitatis, atque invadentur.

veritatis testes. Jam à primis Ecclesia faculsi Episcopalis dignitas exornavit Aquinum, quā etiam cum Comitatu nunc condecoratur: & licet non habuisset Aquinum unde ei splendor posset accedere, satis gloriae habitura erat ex immortalitate nominis Angelici Doctoris Thomae Aquinatus, Dominicanarum familiæ gloriae, Theologorum Principis. Gregorio, qui ex Monasterio Castini electus fuit Episcopus anno 1206, misla eft præfens decilio, licet Ughellius tom. 1, Italiae, fil. 44: num. 3, nullo motu fundamento exultimer, auctorem hujus textus esse Joannem III. & in præfenti scribere Joanni Episcopo Aquinatu. Quare autem præfentis causa cognitio, cūm inter laicos difcepatur, & super re temporali, judici Ecclesiastico committeretur, non constat inter Doctores. Aliqui affirmarunt, doris causam etiam inter laicos, & principaliter agitatam, à Judice Ecclesiastico esse decidendam; & idēo quia in præfenti de dote agebatur, judici Ecclesiastico ejus decisionem competere. Sed ea sententia omisſa placet communis, quam sequuntur Barbolæ hic: primari nostri Balboa, & Garaña, in cap. 3 de ordine cognit. videbile, quod cūm in præfenti specie mulier viduæ esset, quia inutile habebat maritum, bannatum videlicet, & oppressa reperiretur à judice seculari, potuit in ejus defecuum adire judicem Ecclesiasticum: & cūm eo casu proprium sit Eccleſia viduæ fovere, ut probavi in cap. ex ore, de foro compere. idēo in præfenti casu licet causa fuisset temporalis, & inter laicos difcepatur, potuit coram judge Ecclesiastico tractari.

(b) *Justitiario.* Id est judici; plerunque enim iustitiarius pro judge ponitur in legibus & auctoribus posterioris ætatis: in legibus Siculis lib. I. tit. I. 36. 45. & 46. apud Petrum de Vineis lib. 3. epist. 14. Mattheum Parisiū anno 1188. ibi: Episcopus Dunelmensis habuit iustitiariam a magno summine usque ad Schotovum mare. Willermus vero Elenſis obtinuit iustitiariam a flumine prædicto ad plagam Aſtralem: quod Hugo Dunelmensis Episcopus nimis honestè ferebat, tunc primò intelligens, quod Rex illum iustitiarium fecerat, non zelo iustitia, sed us pecuniam ab eo exorqueret. Et apud alios relatos à Voffio lib. 3. de vitiis sermon. cap. 17.

(c) *Creditoribus præferatur.* Consonant lex *afſidus*, C. qui potiores. Novella 97. Justin. docent Bachovius de pignor. lib. 4. cap. 12. Maqueda, & Pichardus in l. privilegia, ff. de privil. credit. regul. 2. ampliat. 6. Castillo lib. 3. controv. cap. 4. Hunnius in Encyclop. p. 3. tit. 3. cap. 5. postquam enim Justinianus tacitam hypothecam concessit uxoriibus in bonis mariti, in l. unica, §. & ut plenus, C. de rei uxori, act. §. fuerat, insit. de act. qua mediante omnibus creditoribus personalibus præferebatur, l. procuratoris, §. plane, ff. de tribut. aff. l. pro debito 6. C. de bonis auctorit. judicis; idem Imperator anno 3, sui Imperii etiam illis concessit, ut in rebus, quas in dorem dederant, si consumpta non essent, præferrentur omnibus creditoribus: & quia adhuc illis satis prospeccum non erat, cūm si res dotales consumptæ fuissent, non habebant jūs prælationis respectu anteriorum creditorum tacitam hypothecam habentium, idēo in dicta lege *afſidus*, prælegium illis concessit anno 5. sui Imperii, & Christi 534. quo mediante omnibus mariti cre-

ditoribus anterioribus præferuntur, d. l. *afſidus*, ubi illa verba, *Alias duis constitutiones*, referenda sunt ad textus in d. l. *unica*, C. de rei uxori. l. in rebus 30. C. de jure dor. Illud tamen satis controversum est apud Interpretes, utrum videlicet prælegium hoc prælationis sit tantum respectu eorum qui tacitam, an verò & eorum qui expressam hypothecam habent? Eam questionem latè disputant Faber lib. 8. conject. cap. 11. & 12. Gibalinus de usris lib. 4. cap. 5. art. 25. num. 8. Maqueda in dicta l. *privilegia*, ex num. 52. Cofstanus de dotibus cap. 7. ex num. 6. Pichardus in §. actionum, num. 74. *Inſit. de action.* Bachovius de pignor. cap. 12. qui docuerunt, verum esse omnibus creditoribus etiam expressam hypothecam habentibus mulierem præferri, quia cūm Justinianus in d. l. *afſidus*, generaliter loquatur de omnibus creditoribus, generaliter est audiendus, l. de pretio, ff. de public. l. 1. §. generaliter, ff. de legas, præſtand. Accedit, quod publicus favor in dotibus versatur, qui idēo singulorum commodis præferendus est, l. ff. solu. matrim. l. actione, §. Labeo, ff. pro ſocio: præterim cūm in dubiis pro dotibus fit respondendum, cap. ult. de re judic. facit etiam illud tritum axioma: *Si vincere videntem te. à fortiori vincam te.* Sed qui ad rem conservandam, vel reficiendam pecuniam creditit, omnibus creditoribus præfertur, l. creditor, ff. si certum petatur, l. interdum, ff. qui potiores: sed mulier pro dote illi præfertur, authentic. quo iure, C. qui potiores, authentic. his consequens, C. de colla. doris. Castillo lib. 3. controv. cap. 8. igitur omnibus creditoribus mulier præfertur. Jure tamen nostro regio contraria sententia recepta est, à qua in praxi recedi non potest, ob textum disertum in l. 33. tit. 13. partit. 5. docuerunt ita Gregorius Lopez ibi, Covar. lib. 1. variar. cap. 7. Gomez in l. Tauri, num. 39. Matientius in l. 7. tit. 16. lib. 5. recipil. Maqueda ubi supra, num. 63. Nec uxoriibus competere prælegium fisco concessum in l. si quis mihi, ff. de jure fisci, pluribus relatis probat Olea de cess. jur. tit. 3. q. 7. num. 4. Unde haec verba præsentis textus, *Omnibus creditoribus præferatur*, exaudienda sunt juxta textum in d. l. *afſidus*, de omnibus creditoribus, etiam expressam hypothecam habentibus.